El señor Presidente solicita al señor Secretario de lectura a la solicitud de aprobación. 

El señor Secretario da lectura a la siguiente solicitud de aprobación: 

Se solicita acuerdo del Honorable Concejo Municipal para aprobar subvención por única vez a la 
Junta de Vecinos San Rafael, por un monto de $550.000.- (Quinientos cincuenta mil pesos), los 
que serán utilizados para el mejoramiento de radier del corredor de la sede social. 

El señor Presidente manifiesta que este es un apoyo que se quiere brindar a la Junta de Vecinos 
en lo proyectado por esta Institución a fin de concretar el mejoramiento de su sede comunitaria.

[...]

Se solicita acuerdo del Honorable Concejo Municipal para aprobar la creación del Proyecto 
denominado Construcción Sondaje Colihues-Rabones, Colbón, con cargo al Programa de 
Mejoramiento de Barrios, Línea Tradicional (PMB-IRAL) para financiar la obra que se indica, por un 
monto de $98.022.197.- (Noventa y ocho millones veintidós mil ciento noventa y siete pesos) 
impuesto incluido. 

El señor Presidente  señala que   en el viaje realizado a Santiago recientemente concreto gestiones 
para obtener recursos para la comuna, éste es uno de ellos,  el cual implica la construcción de pozo  
de acuerdo a lo que señala la DOH, para posteriormente presentar un proyecto siguiente que